14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2077434,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, Id. Funcional
nº. 57194827/2, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, para
responder como Assessor Técnico I, durante o impedimento legal da titular
MONICA AMARAL PIEDADE MARANE, Id. Funcional nº. 6403728/2, no pe-
ríodo de 24/05/2023 a 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930173

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA, inscrita no CNPJ/
MF nº 07.611.485/0001-07, com endereço na Av. Almirante Barroso, nº
3591, bairro Souza, CEP: 66613.710, Belém/PA
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de mais 12 (doze)
meses, com início em 21/06/2023 e término em 20.06.2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização da Ações
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços PJ
Valor Mensal: R$1.700,00
Valor Anual: R$ 20.400,00
Fonte: 01500000001-000000
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930139

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 430/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2076026 de 20.04.2023
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANILA GONCALVES DE SOUSA, Id. Funcional nº
5901122/2 e CPF nº 855.252.512-72 ocupante do cargo de Coordenadora
da Estação Cidadania de Tucuruí, lotada nesta Secretaria, Suprimento de
Fundos no valor total de R$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

 04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de Consumo - R$-440,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930078

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2065645, de 11.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO Id. Funcional
nº 54191225/4 ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças/Coordenador, NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Id.Funcional nº.
5917990/ 1, ocupante de Assistente Administrativo, JOAO ALADIO SAR-
GES LOBATO, Id.Funcional nº. 6121284/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, e ITAMAR CORREA MONTEIRO, Id.Funcional nº.
55207769/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, lotados na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para
Castanhal/PA, nos dias 27.04 a 28.04.2028, para apoiar tecnicamente a
mobilização e a realização da Audiência Pública e trabalhar na organização
onde será realizado o evento de Lançamento referente ao Plano Plurianual
(PPA) 2024/2027 respectivamente, no referido município.

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930523
PORTARIA Nº 439/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2072106, de 17.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSE DOS SANTOS GUIMARAES Id. Funcional nº
3254941/1 ocupante do cargo de Aux.Oper. e Segurança, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Castanhal/
PA, no dia 27.04.2023, para conduzir os servidores Bianca Ferreira Rocha
e Aluizio Guedes Miranda que irão realizar a produção e edição de fotos e
vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, assessorar a
imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material para a Se-
com, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais e produzir
conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD no referido
município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930478
PORTARIA Nº 438/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2072106, de 17.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº
55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Casta-
nhal/PA, nos dias 27.04 a 28.04.2028, para realizar a produção e edição
de fotos e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, as-
sessorar a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material
para a Secom, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais
e produzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD no
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1/2 (uma e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930495
PORTARIA Nº 441/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2070145, de 14.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, e
Nice Farias da Silva, Id.Funcional nº. 57175338/2, ocupante do cargo de
Analista de Gestão Pública B, lotados nesta Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajarem para Brasília/DF no período de 02 a
03/05/2023, com objetivo de participar da Reunião Técnica com a Coorde-
nação Geral de Operações de Crédito de Estados e Municípios - COPEM da
STN/Ministério da Fazenda, como parte da equipe do Estado na apresenta-
ção do projeto de empréstimo na modalidade de Sustainability-linked Loan
– SLL de captação de recursos para o estado, na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 930551